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Seznam použitých zkratek

AcN Acetonitril

A280 Absorbance při 280 nm

A340 Absorbance při 340 nm

APS Peroxosíran amonný

Bicine N,N-Bis(2-hydroxyetyl)glycin

bp Párů bází, z angl."Base pair"

BSA Hovězí sérový albumin, z angl."Bovine serum albumin"

CBB-G Brilliantní modř G250, z angl." Coomassie Brilliant Blue G-250"

CBB-R

CV

Brilliantní modř R250, z angl." Coomassie Brilliant Blue R-250"

Objem kolony, z angl."Column volume"

Cys

dH2O

Cystein; V práci jsou používány mezinárodně uznávané jednopísmenné a

trojpísmenné zkratky aminokyselin, které zde nejsou z důvodu přehlednosti

uvedeny.

Destilovaná voda

DLS Dynamický rozptyl světla, z angl." Dynamic light scattering" (také někdy

nazýván fotonová korelační spektroskopie)

dNTP Deoxyribonukleotid trifosfáty

DTT Dithiothreitol

EDTA Kyselina etylendiamintetraoctová

EtOH Etanol

FMN Flavin mononukleotid

FPLC Rychlá proteinová chromatografie či také rychlá účinná (z angl. „Fast

protein liquid chromatography“ či "fast performance")

G- Gram negativní bakterie

GTN Glycerol trinitrát, z angl."Glycerol trinitrate", také nitroglycerol

HEPES 2-[4-(2-hydroxyetyl)piperazin-1-yl]ethansulfonová kyselina

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. „High performance liquid

chromatography“)

IPTG Isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

LB Luria-Beltani kultivační médium
MALDI-TOF

MS
Metoda hmotnostní spektrometrie s matricí asistovanou desorpcí vzorku a

analýzou pomocí doby letu, z angl. "Matrix-assisted laser

desorption/ionization-Time of flight Mass spectrometry")

MDH Morfin 6-dehydrogenáza, Pseudomonas putida M10

MES Kyselina 2-(N-morfolino)ethansulfonová

morR

mQ H2O

Strukturní gen pro NGTNr, Rhizobium radiobacter R89

Ultračistá voda (s velmi nízkou konduktivitou-Q)

MWCO Limit molekulové hmotnosti, z angl."Molecular weight cut of"

http://www.ebi.ac.uk/chebi/searchId.do?chebiId=CHEBI:40957
http://en.wikipedia.org/wiki/Matrix-assisted_laser_desorption/ionization
http://en.wikipedia.org/wiki/Matrix-assisted_laser_desorption/ionization

6

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid (redukovaný)

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (redukovaný)

NGTNr Nová glycerol trinitrát reduktáza, z angl." New Glycerol Trinitrate

Reductase", Rhizobium radiobacter R89

NiNTA Matrice pro afinitní chromatografii obsahující Ni ionty navázané na

nitriloctovou kyselinu, z angl." nickel-nitriloacetic acid"

OD600 Optická densita při 600 nm

OYE Starý žlutý enzym (případně rodina), z angl."Old yellow enzyme")

PAGE Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PCR Polymerázová řetězová reakce, z angl."Polymerase chain reaction"

PDB Protein Data Bank - bioinformační server

PEG

RE

Polyetylenglykol

Restrikční endonukleáza

scD Strukturní gen pro morfin-6-dehydrogenázu s krátkým řetězcem, Rhizobium

radiobacter R89

SCD Obecná zkratka pro dehydrogenázy s krátkým řetězcem

scMDH Morfin-6-dehydrogenáza s krátkým řetězcem, Rhizobium radiobacter R89

SDS Dodecylsulfát sodný

TBME Tercbutylmetylether

TEMED N, N, N’, N’- tetrametyletylendiamin

TLC

Tm

Chromatografie na tenké vrstvě, z angl. "Thin layer chromatography"

Teplota tání (z angl."Melting temperature")

Tris Trishydroxymetylmethan, používána Trizma® base
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1a Abstract

The Rhizobiaceae bacteria are known for its varied nitrogen metabolism: especially its

nitrogen fixation, so called diazotrofia, its capability of symbiosis with plants, or on the

contrary plant pathogenesis (genus Agrobacterium). Rhizobium radiobacter R89 (stored in

Czech Collection of Microorganism, in Brno as R89-1) is bacteria strain capable of codeine

and morphine biotransformation to whole spectrum of pharmacologically

significant derivates.

This work is focused on purification and characterization of two selected enzymes that

catalyze oxidation-reduction reactions, the crucial beginning of morphine skelets

biodegradation.

At the first, the biotransformational potential of the strain was evaluated and

biochemical, molecular biological and bioinformatical approaches were employed to purify

the responsible enzymes. Considering unsuccessful purification from Rhizobium

radiobacter R89-1, the proteins structural genes were cloned and heterologously expressed

in bacterial system and afterward characterized. Found protein sequence and enzyme

characterization (basic kinetic measurements, substrate specificity and thermo-stability)

have revealed different origin of the enzymes and clarify reasons why the original

purification procedure was not successful.
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1b Abstrakt

Bakterie z rodiny Rhizobiaceae jsou známé přítomností mnoha enzymů účastnících se

metabolismu dusíku. A to nejen z pohledu fixace dusíku (tzv.diazatrofie) a schopnosti tvořit

s rostlinami mutualistické vztahy, ale i z pohledu rostlinné patogeneze (genus

Agrobacterium). Rhizobium radiobacter R89 (uložen v České sbírce mikroorganismů v Brně

jako R89-1) je bakteriální kmen schopný biotransformace kodeinu a morfinu na celé

spektrum farmakologicky významných derivátů.

Cílem této práce je purifikace a charakterizace dvou vybraných enzymů katalyzujících

oxidačně-redukční reakce, které jsou klíčové pro začátek biodegradační dráhy morfinových

skeletů.

Nejprve byl charakterizován biotransformační potenciál daného kmene a pro purifikaci

enzymů zodpovědných za zvolené reakce byly použity biochemické, molekulárně biologické

a bioinformační metody. Vzhledem k neúspěšné purifikaci enzymů z původního materiálu

byly strukturní geny kódující proteiny klonovány a heterologně exprimovány v bakteriálním

expresním systému a následně charakterizovány. Nalezená proteinová sekvence a

enzymová charakterizace (základní kinetické parametry, substrátová specifita a teplotní

stabilita) odhalily odlišný původ enzymů a tak i objasnily neúspěch původního purifikačního

postupu z mikroorganismu Rhizobium radiobacter R89.

(In Czech)
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2 Studium biotransformačních reakcí

Biotransformací je obecně myšlena změna jedné látky v druhou, která probíhá v živém

organismu. Většinou je biotransformací míněna přeměna látek organismu nevlastních -

cizorodých (xenobiotik). Konečným cílem biotransformačních reakcí může být: detoxifikace,

utilizace samotného xenobiotika či naopak jeho potenciace jako prostředek mezidruhového

konkurenčního boje.

Mikrobiální biotransformace je v centru lidského zájmu s ohledem na potenciální

biotechnologické využití, především, když chemická konverze daných sloučenin představuje

technicky i ekonomicky obtížný krok a vyžaduje s tím spojené vysoké finanční náklady.

2.1 Isochinolinové alkaloidy

Alkaloidy jsou obrovská skupina více než 5000 známých látek 1. Jejich farmakologické

účinky z nich činí již téměř tři tisíce let nedílnou součást lidské medicíny. Název alkaloidy byl

zaveden německým chemikem Carlem F.W. Meissnerem v roce 1819. Dělení alkaloidů je

založeno na podobnosti uhlíkového skeletu 2. Pravé alkaloidy obsahují dusík jako

heterocyklický atom, u nepravých se vyskytuje v postranním řetězci. Isochinolinové

alkaloidy mají, jak již název vypovídá, isochinolinový kruh ve své struktuře, případně je

některým z meziproduktů biosyntézy. Struktura kruhu je většinou základem pro číslování

jednotlivých atomů ve složitějších strukturách a je zobrazena na obrázku č. 1 ad. (a).

Isochinolinové alkaloidy jsou největší podskupinou alkaloidů a jejich struktury se mohou

značně lišit, jak je ukázáno na obrázku č. 1 (b, c, d):

Obrázek č. 1 - Struktura a číslování isochinolinových alkaloidů. (a) isochinolinový kruh s číslováním, (b)

morfinan, (c) canadin, (d) lycorin
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 Stejně jako tyto struktury se liší i organismy, které tyto sekundární metabolity

syntetizují. Zároveň je nutné uvést, že biotické a abiotické faktory mají obecně zásadní vliv


[…]


AGCAGGGACAAGGCTACCAGGACACGCCCGGTATCTATACCCAGGCGCAGATCGATGG

CTGGAAAAAGGTCACCGCCGCCGTGCACAAGAAGGGCGGGCGGATCGTCCTGCAGCTC

TGGCATGTCGGGCGGATCAGCCATGTCAACCTTCAGCCCAATGGTGGCGCACCAGTCG

CGCCATCTGCAATCCGGGCGGAAGTCAAAACATTCGTCAACAACGGCTTCGTCGATGT

TTCGGAGCCTCGCGCGCTTGAGCTGGAAGAACTCGCTGGAATCGTCGATGATTTCCGC

AAGGCCGCCGCCAATTCCATCGAGGCGGGTTTTGATGGGGTCGAAGTTCACGGGGCCA

ACGGTTATTTGCTCGAGCAGTTCGCCAAGGACGGTGCCAATATGCGTACAGATACCTA

TGGCGGCTCCGTGGAAAACCGCGCGCGCCTGATGCTTGAGGTGACCGCTGCGGTGGCG

CAGGAGATCGGACCCGAACGCACCGGGATCCGGATTTCGCCGGTCTCGCCCGCCAACG

GTATTTCCTGCAGTGATCCCCAGACGCAGTACGATTACATTGTCGATAAACTCGATGC

TCTCGGTATCGCCTACATTCATGTCGTCGAAGGTGCTACCGGCGGACCCCGCGACGTC

GCACCCTTTGATTATGGTTCGCTGCGCCGCCGCTTCAGCAGAACCTACATCGCCAACA

ATGGCTTTGATCTCGAGCTTGCGACGTCGCATCTGGCCGATGGCAGGGCGGATCTCAT

CGCTTTCGGGCGTCCGTTCATTGCCAATCCGGACCTGGTGGAACGGCTACAGAGCGGT

GCGCCATTGGCGGAAGTGAACGCGGCTAAAATCTTCGGTGGCAGCGCTGCGGGTTATA

CCGACTATCCCCGCTTTTCCGAAACAACGTCCGACAATTGAGCCATCACTGGCGCCGT

ACCTCGGTGCGGGCCCTATCATGCAGATCACCATTAA

Legenda: Gen short-chain dehydrogenázy (scD)
Gen NGTN reduktázy (morR)
fragment genu reduktázy amplifikovaný degenerovanými primery
PCR primery
MseI restrikční místa
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Příloha č. 4 -
Výsledky

Thermofluorimetrie
+ ThermoFAD
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Příloha č. 5 - Hmotnostní spektrometrie NGTNr a scMDH

Získané peptidové fragmenty jsou v tabulce charakterizovány m/z a přiřazeny pozicí v sekvenci CCA. Celé
získané sekvence odpovídající předpokladu jsou umístěny vpravo. Tučně zvýrazněné peptidové fragmenty
byly ověřeny fragmentací.
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Příloha 6 - Dendrogram nejbližších homologů NGTNr

Přesnější charakterizace příbuznosti proteinu NGTNr s nejbližšími anotovanými členy
OYE enzymové rodiny. Z databáze (NCBI) byly staženy nejbližší homology a dva geny pro již
kineticky charakterizované GTN reduktázy. Jako referenční gen byla využita morfinon
reduktáza (P. putida M10). Jak je ze získaných závislostí patrné, protein NGTNr není blízce
podobný s žádnou dosud intenzivněji studovanou GTN reduktázou a jejich evoluční
příbuznost od referenčního proteinu morfinon reduktázy je téměř identická.

Procenta za názvem (červeně) udávají maximální identitu daného proteinu vzhledem k NGTNr. Použité
reference: Rhizobium sp. PDO1-076, NCBI referenční sekvence ZP_13489179.1

98
; Agrobacterium sp. ATCC

31749, NP_396379.1
99

; Agrobacterium tumefacienc 5A, ZP_12984259.1
100

; A. tumefacienc CCNWGS0286,
ZP_12909179.1

101
; A. albertimagni AOL15, ZP_11174874.1

102
, Rhizobium sp. PRF 81, ENN87886.1

103
; R.

radiobacter Y13942.1, CAA74280.1
73

; morphinone reductase P. putida M10
23

. Data jsou získána z NCBI Blast
(http://blast.ncbi.nlm.nih.gov; megablast, základní nastavení - threshold 10, word size 28).

Příloha č. 7 - Dendrogram nejbližších homologů scMDH

Přiřazením sekvencí byly nalezeny nejbližší homology scMDH a jako referenční protein
byla zvolena β-hydroxysteroidní dehydrogenáza se známou aktivitou na morfinu (C.
testosteroni), která byla rovněž zařazena mezi sekvence. Z evoluční příbuznosti je patrné, že
scMDH je příbuzný enzym serin 3-dehydrogenázy.

Procenta za názvem (červeně) udávají maximální identitu daného proteinu vzhledem k scMDH. Použité
reference: Rhizobium sp. PDO1-076, ZP_13489180.1

95
; A. albertmagni AOL 15, ZP_11174875.1

99
;

Agrobacterium sp. ATCC 31749, ZP_08530855.1
96

; A. tumefacienc CCNWGS0286, ZP_12909177.1
98

; A.
tumefacienc 5A, ZP_12984260.1

97
; serin 3-dehydrogenáza, Sinorhizobium fredii USDA 257, YP_006397355.1

104
, β-hydroxysteroidní dehydrogenáza Comamonas testosteroni ATCC 11996, ZP_13098384.1

105
; Data jsou

získána z NCBI Blast (http://blast.ncbi.nlm.nih.gov; megablast, základní nastavení - threshold 10, word size

28).
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 Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení

s adresou
Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka