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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1-2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1
3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1
4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Jedná se o interdisciplinární práci s celou řadou výsledků z oblastí mikrobní fyziologie, biochemie a
molekulární biologie včetně aplikací bioinformatiky či metabolomiky. Předkladatel zvládl a
úspěšně využil celou řadu experimentálních metodik. Jedinou slabinou by mohla být forma
sepisování, nicméně oceňuji schopnost komunikace , spolupráce spolehlivost, které přispěly i
k úspěšné finalizaci rukopisu práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 22.5.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.